
 

RESPOSTA DE QUESTIONAMENTO 
 
Licitação Publica Internacional nº 004/2013 
Processo nº 1664/2013 
Programa “Recuperação Socioambiental da Serra do Mar e Sistema de Mosaicos da Mata 
Atlântica”. 
Objeto: “Contratação de Obra da Sede do 1º Batalhão de Polícia Militar Ambiental”. 
 
Segue abaixo resposta aos questionamentos efetuados para a contratação em referência. 
 
QUESTÃO 01: Com relação ao bairro e localização da construção referente ao 1º 
Batalhão, gostaria de saber se é liberado entrada de caminhão tipo munck para montagem 
da estrutura pré moldada em período diurno, ou devo prever horários de montagem no 
período noturno? 
 
RESPOSTA 01: No tocante aos horários de circulação de caminhões pelas vias da cidade 
de São Paulo devem ser respeitadas as regras em vigor. A montagem da estrutura será 
realizada em período diurno conforme cronograma firmado entre a contratada e a 
gerenciadora. Caso a contratada não atenda o cronograma, trabalhos noturnos entrarão 
em pauta, sendo os custos dos encargos extras de responsabilidade da Contratada.  
 
 
QUESTÃO 02: Com relação a Guarita, o memorial descreve vidros e esquadrias especiais 
( blindadas ), porém não temos isso em planilha. Estaremos colocando com itens omissos! 
Correto? 
 
RESPOSTA 02: O valor correspondente ao item de vidro, inclui a  blindagem. Não haverá 
itens omissos. 
 
Ficamos a disposição para quaisquer outras informações que se façam necessárias. 
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Coordenadora do Núcleo de Contratações e Compras 
Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo. 
São Paulo, 22 de Novembro de 2013. 
 


